
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

V SERVIZIO TURISMO E SPORT - PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA 
Ufficio Turismo e sport 

Determinazione Dirigenziale n. 203 del 12/04/2024  
  

Oggetto:  FESTA  DELLA  PRIMAVERA  DEL  13  APRILE  2024  -  SERATA  DI 
INTRATTENIMENTO  MUSICALE  A  SFONDO  CULTURALE  DI  MUSICHE  DELLA 
TRADIZIONE  SICILIANA  -  PIAZZA  DUOMO  -  IMPEGNO  DELLA  SPESA  -  CIG: 
B1314AA56F. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO:
 che   con Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  67  del  29/03/2024,   l’Amministrazione 

comunale  ha  approvato  lo  schema  di  programma/calendario  annuale  degli  eventi  da 
organizzare nella nostra Città;

 che in tale programma è inserita la Festa della primavera da organizzare il 13 aprile p.v., la  
quale prevede una sfilata di carretti siciliani e carri in fiore , di gruppi folk e canterini con i  
vestiti tipici, canti e balli della tradizione siciliana sulla via principale della città;

CONSIDERATO:
 che a questa manifestazione parteciperanno gruppi  e  associazioni  il  cui  intendimento è 

quello di promuovere le tradizioni identitarie e il folklore locale e mantenere viva la più vera 
e genuina tradizione siciliana attraverso i costumi tipici, i canti e i balli popolari;

 che questo tipo di manifestazione ha lo scopo di attrarre i turisti, soprattutto stranieri,  i 
quali  sono  molto  interessati  alla  conoscenza  delle  nostre  tradizioni  e  sicuramente 
valorizzano le nostre eccellenze culturali.     

RITENUTO  che,  per  le  motivazioni  sopra  descritte, è  stata  richiesta  la  partecipazione 
dell’Associazione Culturale Il  Tamburo di  Aci  con il  gruppo “I  Beddi”,  i  quali  parteciperanno ad 
effettuare una serata di intrattenimento musicale in Piazza Duomo con uno spettacolo di musiche e 
canti della tradizione siciliana .
VISTO   il preventivo inviato dall’Associazione Culturale Il Tamburo di Aci, con sede in Via Loreto,  
59/b –  Acireale (CT), P.I. 04559590874 e C.F. 90039340837, acquisito al prot. dell’Ente al n. 12374 
del 18.03.2024  , contenente la proposta per uno spettacolo musicale a sfondo culturale per euro 
4.200,00 oltre Iva al 10%, con regime forfettario senza split payment, per un totale di € 4.620,00.
RITENUTO di dover procedere all’affidamento di che trattasi, al fine di poter organizzare la serata di 
chiusura della manifestazione  Festa della Primavera.
ACCERTATO che per l’affidamento di tale servizio può farsi ricorso all’art. 50, comma 1, lett. b) del  



Decreto Legislativo n. 36/2023 e s.m.i., mediante affidamento diretto a ditta di fiducia,  in possesso 
di  specificità  professionali  ed  artistiche  documentate  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali.  
CONSIDERATO che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori 
inferiori  a  40.000  euro  senza  dover  ricorrere  alle  forme  di  aggregazione  previste  dall’art.  33, 
comma 3-bis del D. lgs. N. 163/2006.
ATTESO che, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.lgs. 267/2000, gli elementi e i criteri relativi 
all’acquisizione del servizio sono: 

a)  fine da perseguire: organizzazione della Festa della Primavera con sfilata sul Corso Umberto 
di carretti siciliani, carri in fiore e gruppi folk il 13 aprile 2024;
b)  oggetto del contratto: partecipazione alla  Festa della Primavera con gruppo che propone 
uno spettacolo musicale di musiche e canti della tradizione siciliana;
c) importo dell’affidamento: €   4.620,00 compreso Iva al 10%;
d) modalità  di affidamento:  affidamento diretto, ai sensi dell’art.  50, comma 1, lett. b)  del 
Decreto Lgs. n. 36/2023.

CONSIDERATO  che l’Associazione  Culturale  Il  Tamburo  di  Aci,  possiede  i  requisiti  richiesti,  che 
quanto  offerto  trova  rispondenza  con  le  esigenze  dell’Amministrazione  e  che  il  prezzo  risulta 
conveniente in rapporto alla qualità della prestazione e che, pertanto, nulla osta all’adozione della 
presente.
VISTE  le  Delibere  di  Consiglio  comunale  n.  77  e  n.  78   con  le  quali  sono  stati  approvati 
rispettivamente il DUP e il Bilancio di previsione 2024/2026.
VISTA  la Delibera di Giunta Municipale n. 399 del 29/12/2023 con la quale è stato approvato il  
Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  2024-2026  con  l’approvazione  delle  dotazioni  finanziarie  e 
l’assegnazione al Responsabile dell’Area Amministrativa delle necessarie dotazioni finanziarie per la 
gestione dei servizi di propria competenza. 
VISTI:

 il Decreto legislativo n. 267/2000;
 il D. L. n. 36 del 31/03/2023;
 il Bilancio dell’Ente;
 il CIG:  B1314AA56F;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate:
1. Di stabilire  che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,  il  fine che si  

intende perseguire è l’  organizzazione della Festa della Primavera con sfilata sul Corso 
Umberto di carretti siciliani, carri in fiore e gruppi folk il 13 aprile 2024 e l’oggetto del  
contratto  è  l’organizzazione  di  uno  spettacolo  musicale  di  musiche  e  canti  della 
tradizione siciliana.

2. Di affidare all’Associazione Culturale Il Tamburo di Aci, con sede in Via Loreto, 59/b – 
Acireale (CT), P.I. 04559590874 e C.F. 90039340837 il servizio di  organizzazione dello 
spettacolo  con  il  gruppo  “I  Beddi”,  che  effettuerà  musiche  e  canti  della  tradizione 
siciliana in data 13 aprile 2024 presso la Piazza Duomo,  in occasione della Festa della 
Primavera,  per l’importo complessivo di  euro 4.620,00 compreso Iva al 10%.

3. Di impegnare  la spesa totale prevista, pari a euro   4.620,00 compreso Iva al 10%, da 
imputare  alla Missione  07,  Programma  01,  Titolo  1,  Macroaggregato  03,  Capitolo 
07011.03.00701106 del Bilancio dell’Ente 2024-2026, esercizio finanziario 2024.

4. Di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  del 
Bilancio dell’Ente, come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.



5. Di accertare  ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile, di 
cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 la regolarità tecnica, la legittimità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, il  cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile di Area.

6. Di  dare atto che  tutti gli  atti relativi  alla  procedura  in  oggetto  saranno pubblicati  e 
aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con 
l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 


